
 

Decreto Dirigenziale n. 608 del 05/10/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE CAMPANIA 2014/2020 - COMPLETAMENTO

INTERVENTI AVVIATI CON RISORSE DEL POR FESR CAMPANIA 2007/13, OBIETTIVO

OPERATIVO 1.1 NON CONCLUSI ENTRO IL 31/12/2015 - RETTIFICA DEL DECRETO

DIRIGENZIALE N. 506 DEL 03/08/2016 E S.M.I. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

a. con DD n. 506 del 03/08/2016 ad oggetto “Piano Operativo Complementare Campania 2014/2020 - 
Completamento interventi avviati con risorse del POR FESR Campania 2007/13, Obiettivo 
Operativo 1.1 non conclusi entro il 31/12/2015 -  Ammissione a finanziamento, impegno finanziario 
ed approvazione schema atto aggiuntivo alle convenzioni sottoscritte con i Beneficiari.” si è, tra 
l’altro, stabilito: 
a.1 di ammettere a finanziamento, alla luce delle deliberazioni di Giunta Regionale nn. 59, 215, 

278 e n.357 del 2016 e dei DD n. 43/2016 e n.103/2016 della DG 51.16, i completamenti degli 
interventi avviati a valere sulle risorse dell’ Obiettivo Operativo 1.1 del POR Campania FESR 
2007/2016, e non completati, per un importo complessivo stimato di € 1.835.713,36, a valere 
sulle risorse del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC); 

a.2 di impegnare, stante l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti in data 21 luglio 
2016 delle deliberazioni CIPE del 1 maggio 2016 e l’accertamento dell’entrata di cui al D.D. 
n.103 del 22/7/2016 della D.G. 51.16, l’importo complessivo di € 1.835.713,36, a valere sul 
capitolo di spesa 8402 “POC 2014/2020 - Delibera CIPE 11/2016 - Enti locali” – Missione 1, 
Programma 12, TIT DPCM 2, Macroaggregato 203, V livello Piano dei Conti 2.03.01.02.000, 
COFOG 01.3, Codice SIOPE 2.02.03, Spesa ric./non ric.4, COD ID Spesa UE 8, in favore dei 
Beneficiari e per gli importi indicati nella tabella di cui all’allegato A al presente provvedimento;  

b. con DD n. 558 del 12/09/2016 è stata disposta una rettifica del Decreto Dirigenziale n. 506 del 
03/08/2016 in quanto: 
b.1 n. 5 beneficiari inseriti nel decreto di completamento hanno trasmesso la documentazione 

contabile - ascrivibile ai rispettivi finanziamenti - quietanzata entro il 31/12/2015, risultando 
pertanto rimborsabili a valere su risorse del POR FESR 2007-2013; 

b. 2 n. 1 beneficiario ha comunicato la chiusura dell’intervento e che la somma allocata ai fini del 
completamento su POC 2014/2020 con DD n. 506/2016, fosse un’ulteriore economia; 

b. 3 i valori indicati ai fini del completamento su POC 2014/2020 per i Comuni di Cervino (AV) pari 
a € 53.561,89 e Frasso Telesino (BN) pari a € 5.663,07 sono risultati erronei in quanto 
ammontanti rispettivamente a € 19.518,65 e € 4.071,20; 

 
Considerato che: 
a. per effetto di quanto richiamato in premessa, alla lettera b., la rettifica disposta con DD n. 558 del 

12/09/2016 ha determinato la necessità di ammettere e impegnare a finanziamento a valere su 
risorse del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC) le Amministrazioni comunali, 
richiamate in Allegato A, per un ammontare complessivo di € 1.737.012,32; 

b. da ulteriori approfondimenti istruttori è emerso che: 
b.1 il Comune di Puglianello (BN) è stato erroneamente inserito nell’elenco dei Beneficiari del 

completamento su POC 2014/2020 per un valore pari a € 27.158,10, in quanto la 
rendicontazione delle spese sostenute, a valle del decreto di liquidazione del I acconto n. 
1194 del 04/12/2015 (per un importo pari di € 66.621,77), ha evidenziato che i mandati di 
pagamento emessi dal beneficiario, riconducibili al finanziamento de quo (mandati nn. 54 e 
55 del 10/02/2016), sono avvenuti oltre il termine di ammissibilità delle spese fissato al 
31/12/2015 tale da non consentirne la certificazione ai competenti Uffici della Commissione 
Europea ed il conseguente rimborso della spesa sostenuta in anticipazione dalla Regione 
Campania; 

b.2 il Comune di Marano di Napoli (NA), inserito nell’elenco dei Beneficiari del completamento su 
POC 2014/2020 per un valore complessivo pari a € 7.761,49 ha trasmesso la 
documentazione contabile, quietanzata entro il 31/12/2015 e che, conseguentemente, risulta 
rimborsabile a valere su risorse del POR FESR 2007-2013; 

b.3 il Comune di Sorrento (NA), inserito nell’elenco dei Beneficiari del completamento su POC 
2014/2020 per 2 operazioni per un valore complessivo pari a € 5.971,23 (di cui € 683,62 ai 
fini del completamento del finanziamento a sostegno del piano comunale per la raccolta 
differenziata e € 5.287,61 ai fini del completamento del finanziamento del centro raccolta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

comunale) ha comunicato con nota del 30/09/2016 la chiusura di entrambi gli interventi e che 
le somme allocate ai fini del completamento su POC 2014/2020 con DD n. 506/2016 e s.m.i. , 
fossero ulteriori economie; 

 
Ritenuto di  

a. dover modificare ulteriormente l’Allegato A escludendo dall’elenco dei beneficiari interessati dal 
completamento su risorse del POC 2014/2020 le Amministrazioni comunali di: 

a.1 Puglianello (BN), per un valore pari a € 27.158,10, in quanto dalla documentazione contabile 
riconducibile al finanziamento de quo è emerso che i mandati di pagamento emessi a valle 
del decreto di liquidazione n. 1194 del 04/12/2015 sono avvenuti oltre il termine di 
ammissibilità delle spese fissato al 31/12/2015, tale da non consentirne la certificazione ai 
competenti Uffici della Commissione Europea ed il conseguente rimborso della spesa 
sostenuta in anticipazione dalla Regione Campania; 

a.2 Marano di Napoli (NA), per un valore complessivo pari a € 7.761,49, in quanto ha trasmesso 
la documentazione contabile quietanzata entro il 31/12/2015 e che, conseguentemente, 
risulta rimborsabile a valere su risorse del POR FESR 2007-2013; 

a.3 Sorrento (NA), per un valore complessivo pari a € 5.971,23 riconducibile a due distinte 
operazioni (di cui € 683,62 ai fini del completamento del finanziamento del piano comunale 
per la raccolta differenziata e € 5.287,61 ai fini del completamento del finanziamento del 
centro raccolta comunale) in quanto ha comunicato la chiusura di entrambi gli interventi e che 
conseguentemente, le somme allocate ai fini del completamento su POC 2014/2020 risultano 
essere ulteriori economie; 

b. dover rettificare, per effetto di quanto sopra richiamato l’importo totale dell’ammissione e impegno 
a finanziamento dei comuni di cui all’allegato A, a valere su risorse del Piano Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC), per un ammontare di € 1.696.121,50; 

c. dover incaricare la UOD Gestione delle Spese Regionali a provvedere, laddove l’impegno 
contabile sia già stato registrato, a valere sul capitolo di spesa 8402 “POC 2014/2020 - Delibera 
CIPE 11/2016 - Enti locali” – Missione 1, Programma 12, TIT DPCM 2, Macroaggregato 203, V 
livello Piano dei Conti 2.03.01.02.000, COFOG 01.3, Codice SIOPE 2.02.03, Spesa ric./non ric.4, 
COD ID Spesa UE 8, al disimpegno 

c.1  di € 27.158,10 individuata con DD n. 506 del 03/08/2016 a favore del Comune di Puglianello 
(BN) per il completamento del progetto relativo alla “realizzazione del centro di raccolta”; 

c. 2 di € 7.761,49 individuata con DD n. 506 del 03/08/2016 a favore del Comune di Marano di 
Napoli per il finanziamento del piano comunale per la raccolta differenziata, entrambi; 

c.3 di € 5.971,23 individuata con DD n. 506 del 03/08/2016 a favore del Comune di Sorrento (NA) 
per il completamento del finanziamento del piano comunale per la raccolta differenziata (€ 
683,62) e per il completamento del finanziamento del centro raccolta comunale (€ 5.287,61); 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Operativo 1.1, costituito con DD n. 3/2013 
Settore 03 – AGC 21, come modificato dal DD n. 1519 del 28/10/2014 della DG 52 05 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa e che qui s’intendono integralmente trascritti e riportati: 
 

1. di confermare tutto quanto contenuto nel DD. 506 del 03/8/2016 come rettificato dal DD n. 558 del 
12/09/2016, nelle parti non modificate con il presente atto; 

2.  di modificare ulteriormente l’Allegato A escludendo dall’elenco dei beneficiari interessati dal 
completamento su risorse del POC 2014/2020 le Amministrazioni comunali di: 
2.1  Puglianello (BN), per un valore pari a € 27.158,10, in quanto dalla documentazione contabile 

riconducibile al finanziamento de quo è emerso che i mandati di pagamento emessi a valle 
del decreto di liquidazione n. 1194 del 04/12/2015 sono avvenuti oltre il termine di 
ammissibilità delle spese fissato al 31/12/2015, tale da non consentirne la certificazione ai 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

competenti Uffici della Commissione Europea ed il conseguente rimborso della spesa 
sostenuta in anticipazione dalla Regione Campania; 

2.2 Marano di Napoli (NA), per un valore complessivo pari a € 7.761,49, in quanto ha trasmesso 
la documentazione contabile quietanzata entro il 31/12/2015 e che, conseguentemente, 
risulta rimborsabile a valere su risorse del POR FESR 2007-2013; 

2.3  Sorrento (NA), per un valore complessivo pari a € 5.971,23 (di cui € 683,62 ai fini del 
completamento del finanziamento del piano comunale per la raccolta differenziata e € 
5.287,61 ai fini del completamento del finanziamento del centro raccolta comunale) in quanto 
ha comunicato la chiusura di entrambi gli interventi e che conseguentemente, le somme 
allocate ai fini del completamento su POC 2014/2020 risultano essere ulteriori economie; 

3. di rettificare, per effetto di quanto sopra richiamato l’importo totale dell’ammissione e impegno a 
finanziamento dei comuni di cui all’allegato A, a valere su risorse del Piano Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC), per un ammontare di € 1.696.121,50; 

4. di incaricare la UOD Gestione delle Spese Regionali a provvedere, laddove l’impegno contabile 
sia già stato registrato, a valere sul capitolo di spesa 8402 “POC 2014/2020 - Delibera CIPE 
11/2016 - Enti locali” – Missione 1, Programma 12, TIT DPCM 2, Macroaggregato 203, V livello 
Piano dei Conti 2.03.01.02.000, COFOG 01.3, Codice SIOPE 2.02.03, Spesa ric./non ric.4, COD 
ID Spesa UE 8, al disimpegno: 

4.1 di € 27.158,10 individuata con DD n. 506 del 03/08/2016 a favore del Comune di Puglianello 
(BN) per il completamento del progetto relativo alla “realizzazione del centro di raccolta”; 

4.2 di € 7.761,49 individuata con DD n. 506 del 03/08/2016 a favore del Comune di Marano di 
Napoli per il finanziamento del piano comunale per la raccolta differenziata; 

4.3 di € 5.971,23 individuata con DD n. 506 del 03/08/2016 a favore del Comune di Sorrento (NA) 
per il completamento del finanziamento del piano comunale per la raccolta differenziata (per 
un ammontare di € 683,62) e per il completamento del finanziamento del centro raccolta 
comunale (per un ammontare di € 5.287,61); 

5. di accludere al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, l’Allegato A, relativo 
all’elenco dei Comuni individuati quali beneficiari dei completamenti delle operazioni a valere sulle 
risorse del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC); 

6. di trasmettere il presente atto all’UOD Gestione delle Spese Regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 
04), all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 07), al 
Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione nel BURC, ai Comuni di Puglianello (BN), Marano di 
Napoli (NA) e Sorrento (NA) interessati dalla presente rettifica. 

 
                        Il Direttore Generale 

          Dott. Michele Palmieri 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016


	BURC n. 66 del  10 Ottobre 2016

